

Ceny prenumeraty:
 We Lwowie
 bez doręczenia do domu . . . M. 250
 miesięcznie . . . M. 300
 z dwukrotną dostawą M. 300
 Na prowincji
 z przesyłką pocztową M. 300
 Za granicę . . . M. 350
Cena pojedynczego numeru popołudniowego we Lwowie i na prowincji:
10 Mk.

Słowo Polskie

wychodzi dwa razy dziennie

Ceny ogłoszeń:
 Za 1 wiersz nonp. w ogł. zwykł. 20 Mk. Za 1 wiersz w nadst. nekrolog. 30 Mk. Za 1 wiersz na 1-szej stronie 180 Mk. Za 1 wiersz w kronice 120 Mk. Po kronice 90 Mk. Za 1 słowo drobne 8 Mk. i 1 słowo dla szukających pracy 6 Mk. Inski jak nadesł. Cała str. 20.000 M. Pół str. 10.000 M. Cała str. 1. pod nagłów. 60.000 M. w porównaniu z wydaniem o 50% droższe.
 Adres Redakcji, Administracji i Drukarni Lwów ul. Zimarewicza 11-15.
 Reklamistów zatrudnionych nie zawiera się.

Rekopisy i listy w sprawach redakcyjnych należy adresować do: Redakcji Słowa Polskiego we Lwowie. — Listy w sprawach przedpłaty i odbioru pisma, ogłoszenia i reklamacje uprasza się nadsyłać pod adresem: Administracja Słowa Polskiego we Lwowie. — Adres dla telegramów: Słowo Polskie, Lwów Tel. 27.

Nakładem Spółki Wydawniczej „Słowa Polskiego“.

Redaktor naczelny i odpowiedzialny: Dr. Wacław Mejbaum.

TABROMIK LIKIERY GNIEZNIENSKIE

sprzedaż wyłączna

Własny pawilon na „Targach Wschodnich“ 423 w firmie „ZAKOPANE“ Akademicka 24.

Światła i cienie.

Przeżyliśmy wczoraj dzień, który na zawsze pozostanie wspomnieniem dumy i wiary w niespożyte siły moralne i ekonomiczne narodu, doznałszy wzruszeń tak mocnych i krzepiących, iż wobec nich najbardziej wyrozumowany i uzasadniony pesymizm roztopić się musiał w świetle radośnej, twórczej nadziei i pewnością. Wczoraj przekonał się naocznie, namacalnie o niezamierzonej żywotności i produktywności, o bogactwie, ogromie dokonywującej się pracy i inwencji gospodarczej ducha i rąk polskich. W ekspozycjach na Placu Wystawowym lwowskim zajął się wspólnym, wosennym wśród złota jesieni ramieniem wola Polski do potężnego, samostanowienia bytu ekonomicznego i w ramach rzeczywistości śmiejącej się z każdego nadrobniejszego pokazu mówiła o możliwościach ekspansji mocarstwowej Polski w kierunkach, o których do dnia wczorajszego nie mieliśmy pojęcia.

Wczoraj dowiedzieliśmy się, czym naród niezadowolony pracujący i wczynie tworzący stać się może w państwie rządzone rozumnie, opartem na zasadach prawa, świadomym swojej woli, znaczenia i etyki moralnej.

Wobec pokazu polskiej wytwórczości ekonomicznej na „Targach Wschodnich“ nasza katastrofa walutowa okazuje się niczym innym, jak tylko — z jednej strony — wynikiem umiejętności rządzenia i niedoświadczenia dotychczasowych czytelników odpowiedzialnych w państwie, z drugiej zaś rezultatem wysiłków, czynionych przez wrogą nam spekulację międzynarodowej żydowskiej finansjery, aby niedopuszcząć do rozwoju mocarstwowej stanowiska Rzeczypospolitej.

Wczorajsze kontrakty lwowskie to potężny snop światła, rzucony dłońmi wierzającego i pragnącego żyć narodu polskiego w rozsznute nad państwem cienie jego wewnętrzne i zewnętrzne położenia politycznego.

Cieniów tych nie brak. Z dnem każdym przybysza ich więcej. Najnowszym — do uchwały w sprawie wleńkiej — to wznowienie „pogawędki“ (trudno to powadzić zdefiniować) o Wsch. Małopolsce na arenie Ligi Narodów.

Wysunięcie sprawy Wsch. Małopolski na porządek dzienny obrad Rady Ligi Narodów bezpośrednio, natychmiast niemal po uchwałę w sprawie wleńkiej jest ze stanowiska psychologicznie-taktycznego najzupełniej jasne i zrozumiałe. Trudno było o lepszy „moment psychologiczny“ dla wszystkich jawnych i utajonych przeciwników państwowości naszej pracujących niemordowaniem sił, jak w atmosferze moralnej wytworzonej po uchwaleniu drugiego wniosku Hymana na forum genewskim. Udało się tym siłom w sprawie wleńkiej wytworzyć przeciwko Polsce jednolity — nawet sprzymierzony — front obejmujący — front na Lidze — dlatego więc za jednym zamachem nie odważyć sprawy Wsch. Małopolski „zagazować pokojowi europejskiemu“?.. Zelało kute póki gorące wysypało — jak się spodziewać było można — wszystkim potencjalnie rozporządzały snop iskier, do których — czego zaiste już mniej spodziewać się było można — dołączyła się także „iskra polska, ciśniecia chevaleresque przez p. Askenazego.

Ze stanowiska prawnego natomiast, na podstawie niewątpliwego stanu faktycznego wysunięcie sprawy Wsch. Małopolski na porządek obrad Rady Ligi — jest nieoczekiwane i niesłuszne.

Stan prawny bowiem Wsch. Małopolski przedstawia się następująco. Traktat wersalski postanowił, iż wszystkie niewyznaczone nim granice Państwa polskiego, a więc południowo-wschodnie i wschodnie przedewszystkiem ustalić mają w przyszłości mocarstwa główne i sprzymierzone. Do lipca 1920 r. granice te nie zostały wyznaczone, a sprawa Wsch. Małopolski nie zakończona, gdyż mandat udzielony Polsce przez ententę w czasie walk polsko-ruskich w r. 1919 nadający jej prawo zajęcia kraju aż po Zbrucz był czasowym i prowizorycznym. W lipcu 1920 r., w czasie pobytu Wład. Grabskiego w Spa ententa zaproponowała Polsce i sowieciom rokowania pokojowe pod protektoratem mocarstw głównych. Gdy sowieci odpowiedzieli odmownie, wówczas ententa pozostała Polsce wolną rękę w bezpośrednim porozumieniu się z Rosją i załatwieniu granic wschodnich. Tem samem zrezygnowała i anulowała klauzulę traktatu wersalskiego, mówiącą o wytyczeniu granic wschodnich Państwa Polskiego przez siebie. Polska korzystając z upoważnienia danego jej przez koalicję zawarła pokój w Rydze z Rosją 30 marca 1921, który wyznaczył granice między obu państwami i Wsch. Małopolską przydzielił Rzeczypospolitej.

W ten sposób Państwo Polskie opierając się na upoważnieniu danem jej przez koalicję wytworzył stan prawny granic swoich na wschodzie a więc i przynależności państwowej Wsch. Małopolski.

Sprawa Wsch. Małopolski została zatem prawnie przesądzona, gdyż mocarstwa sprzymierzone, acokolwiek nie uznały (bo nie mogły uznać, ze względu na nieutrzymywanie stosunków dyplomatycznych z sowieciami) traktatu ryskiego, przyjęły go do wiadomości i nie remonstrowały w żaden dyplomatycznie przyjęty sposób przeciw niemu.

Wznowienie zatem sprawy Wsch. Małopolski na forum międzynarodowem jest bezprawne. Bezprawnym jest też mandat, że nastąpił na Lidze Narodów, która nie posiada żadnego mandatu do zajmowania się wschodnimi granicami Polski a więc tem samem i Wsch. Małopolski, zawieranego naiwyraźniej traktatem wersalskim mocarstwom sprzymierzonym.

Najbardziej zdumiewającym jest zachowanie się delegata Polski p. Askenazego w tej sprawie, który głosował za wnioskiem De Hertiego, przekazującym rozpatrzenie postulatu komisji politycznej Ligi, plenarnemu zebraniu tejże p. Askenazy natomiast — co przecieć samo przez się jest oczywiste — stwierdził stan prawny, w jakim znajduje się Wsch. Małopolska na podstawie traktatu ryskiego w związku ze znaniem upoważnieniem danem Polsce przez koalicję i wykazał niekompetencję Ligi w tej sprawie, skwapliwie godzi się na jej podniesienie i rozważenie. Poprawka p. Askenazego, proponująca zmianę terminu „statut“ na „situation juridique“ również budzi poważne obawy ze względu na jej możliwość interpretacyjną Francuskie tłumaczenie „statut“ przez „statut“ interpretować można jako „statut“ dla Wsch. Małopolski w ramach — oczywiście — państwowości polskiej. Natomiast „situation juridique“ — stan prawny — jest pojęciem co do zakresu swego o wiele obszerniejszym od „statutu“ i dopuszcza różnorakie możliwości interpretacyjne, także i dla polskiej racji stanu niekorzystne.

Zachowanie się p. Askenazego podczas głosowania nad wnioskiem De Hertiego jest tak najgłupsze, dzwonne i zagadkowe, iż konsekwentnie jego, winno być tylko natychmiastowe odwołanie niefortunnego belwederkiego wysłańca z Genewy.

OPONY
 samochodowe
pełne obręcze gumowe
 wszystkich wymiarów
 posiada na składzie
„Auto-Star“ Kraków
 Sławkowska 32

Podczas „Targów Wschodnich“, trzymamy umysłynych posłańców, którzy każdorazowe zamówienia odtownie odstawia do miejsca przeznaczenia. 4404

„PION“ Zakłady Przemysłowe
 we Lwowie 4369
 ul. Lwowska 49 Tel. 4-7-66,
 na „Targach Wschodnich“ — pawilon prow. „F“ grupa VIII. stanowisko 1. 15.

Senat St. Zjednoczonych ratyfikuje pokój z Niemcami.

Waszyngton. (PAT. (Reuter.) W senacie rozpoczęła się dyskusja nad ratyfikacją traktatów pokojowych. Na początku odczytano list prezydenta Hardinga do senatora Lodge z 22 września br. Prezydent oświadczył w tym liście, że traktaty, które stoją w zupełnej zgodzie z rezolucją, przyjętą przez kongres, przyniosą powrót pokoju. Senator Borah wyraził zaprzetywanie, że Ameryka na podstawie tych traktatów będzie musiała uważać się za związaną z Europą. Ameryka przyjęła korzyści, które jej przynosi traktat, odrzuca jednak te punkty, które jej nie dogadzają. Mówca oświadczył, że byłoby lepiej, gdyby Ameryka zupełnie odsunęła się od Europy, gdyż inaczej będzie musiała przyjąć na siebie nie tylko korzyści, ale i obowiązki.

Wycofanie się wojsk amerykańskich z Nadrenji.

Paryż. (PAT. (Radio.) Z Waszyngtonu donoszą, że podczas dyskusji nad ratyfikacją traktatu pokojowego z Niemcami i Austrią, senator Lodge żądał wycofania wojsk amerykańskich okupacyjnych z okolic nadreńskich. Wycofanie ma się rozpocząć wkrótce po ratyfikacji pokoju.

Czechy w sprawie Węgier zach dnich.

Wiedeń. (PAT.) Spotkanie dra Benesza z węgierskim ministrem spraw zagranicznych nastąpi w poniedziałek w Bernie morawskim. Ponowne spotkanie dra Benesza z kanclerzem Schoberem nastąpi z końcem tygodnia.

Wiedeń. (PAT.) Nad granicą węgiersko-austriacką nie wydarzyły się dziś żadne starcia.

Przegląd polityczny

— 0 —

WEWNĘTRZNY STAN WĘGIER.

Na Węgrzech oczekiwany jest kryzys; reforma finansowa Hegedüsa nie udała się. Drożyzna wzrasta. Walka partyjna wrota w pełni, głównie z powodu kwestii przywrócenia królestwa. Stojące u steru rządu partia drobnych rolników i właścicieli ziemskich obstaruje za wolnym wyborem króla. Partia opozycyjna hr. Andrássy popiera poprzednią dynastję. Partia chrześcijańska nco-narodowa ogłosiła walkę z drożyzną i spekulacją ze strony chłopów; przyłączają się do niej urzędnicy, położenie których pogarsza się z dnia na dzień.

Sprawa nielegalnego wydawania pozwoleń na wywożenie zboża przez ministerstwo rolnictwa wykorzystywana jest jako narzędzie walki monarchistycznej partii hr. Andrássy przeciw partii drobnych posiadaczy ziemskich, leaderem których jest minister roln. Sebe.

Nie rozstrzygnięta dotąd kwestja Węgier zachodnich przyspieszy prawdopodobnie kryzys.

LUĐNOŚĆ RUSI PRZYKARPACKEJ.

Urzędowy spis ludności na Rusi Przykarpacckiej, wchodzącej w skład republiki czecho-słowackiej dał następujące rezultaty: Ogółem na Rusi Przykarpacckiej jest 604.311 mieszkańców, z których 320.648 Ukraińców, 102.959 Węgrów, 82.324 żydów, 53.516 Rosjan, 19.289 Czecho-słowaków, 18.816 Rumunów i 10.721 Niemców. W głównym mieście Rusi Przykarpacckiej Ungwarze jest 18.585 mieszkańców, z których 7.880 Węgrów, 5.211 Czechów, 3.614 żydów.

OSTRE SŁOWA.

„Neue Fr. Presse” pisze: Wiadomości nadchodzące z Niemiec wykazują, że konflikt między Berlinem a Monachium bynajmniej nie ulega likwidacji. Bawarska partja ludowa w coraz ostrzejszym tonie mówi o berlińskim rządzie. Mowa znanego przewodcy chłopów dr. Heima, wypowiedziana na zebraniu ludowym pełną była skrajnie wrogich słów, skierowanych przeciw Berlinowi i kanclerzowi Rzeszy. W międzyczasie cen trum bawarskie stara się nakłonić Kahra do ośmieszenia dyniści. Narady, które w tej sprawie toczyły się w Berchtesgarden, skończyły się jednakże tem, że Kahr stanowczo oświadczył, iż niema zamiaru stanąć na czele rządu.

Jak bardzo pragnie bawarska partja ludowa wyjaśnienia stosunków — piszą niemi, gazety z przekąsem — dowodzi wyżej wspomniana mowa dr. Heima. Nazwał on demokrację, największym oszustwem konstytucyjnej weimarskiej, i źródłem wszystkich nieszczęść. Kanclerzowi doradzał, aby się udał do klasztoru Kapucynów i tam trzy dni spędził na rozmyślanjach.

Rezolucja uchwalona po mowie Heima, wyraził podjękowanie Kahrowi za jego pracę owocną w dobre skutki.

ZWYCIEŚTWO ANGORY.

Londyjski dziennik „Daily Express” potwierdza wiadomości o klęsce Greków na froncie Azji Mniejszej. Dziennik ten otrzymał informacje od swego specjalnego korespondenta w Konstantynopolu. Informacje te zdobyły ułomną cenzurę grecką. „Wszystkie telegramy z Konstantynopola do Londynu — pisze „Daily Express” — muszą przechodzić przez cenzurę grecką. Grecy korzystają z tej okoliczności i niszczą wszystkie niekorzystne wiadomości. Nawet listy czysto prywatne ulegają temu losowi ponieważ władze greckie boją się, żeby w pozornie nieznaczających zdaniach nie kryły się jakieś ważne wiadomości.

„Prawdą jest, że wojska greckie, które były pewne zwycięstw, zniszczenia armji Kemalistów oraz zajęcia Angory, poniosły ciężką klęskę. Stracili one 16.000 żołnierzy w zabitych, ranych i chorych. Gdyby nie dostateczność środków transportowych, Turcy byłiby Greków przegnali aż nad brzeg morza. Tych, którzy mieli nadzieję, że Grecy zadadzą Islamowi fatalny cios, spotkało gorzkie rozczarowanie.

„Turcy mieli przeciwko sobie armję o wiele silniejszą, lepiej uzbrojoną i pod każdym względem lepiej zorganizowaną. Pobili ją dzięki wyższości swel ko mowy, a także — tego nie można pominąć — dzięki trudnemu terenowi wojennemu”.

„Szczegóły, jakże posiadamy z walk nad rzeką Sakarya wykazują, że walki te miały charakter bardzo zacięty”.

„W każdym razie wypadki potwierdziły na całej linii słuszność sądu wypowiedzianego przez Focha. Powiedział on mianowicie, że Grecy ukąsiliby wielki kęś, żeby go mogli prosknąć”.

Atrakcyjna - PREMIERA - Sensacyjna

Wytwórnia Pathego.
Zdjęcia ostro bez retuszu.

Film monopolowy.
Własność wypożycz. „Gloria”.

Istny strumień ławy goręcej, zdziwienie i wyuzdanie. Przepiękny dramat dwuseryjowy p. t.

RZEZ ORMIAN

SERYA I-za 5 akt.
Kopernik i Pasaż
od soboty 24. września 1921.

SERYA II-go 5 akt.
Marysieńka i Uciecha
od poniedziałku 28. września 1921.

Sprawa litewska w Lidze Narodów.

Genewa. (PAT.) Na sobotnim, rannem plenarzem posiedzeniu Rady Ligi Narodów przedstawiono do rozpatrywania sprawę zatargu polsko-litewskiego. Hymans skreślił przebieg zatargu i omówił poszczególne stadia prowadzonych pod jego przewodnictwem rokowań. Kończąc swoje sprawozdanie, które zresztą nie przyniosło żadnego nowego szczegółu, Hymans powiedział: Mam prawo domagać się od Polski i Litwy pewnych ofiar, pewnego poświęcenia się. Dzieło odrodzenia obydwu krajów nie jest wyłącznie ich własną zasługą. Dzieła te dokonały wspólnie wszystkie narody, które przez cztery i pół roku przelewały swoją krew na polach bitew w walce o tryumf idei, prawa narodów, o tryumf wolności i sprawiedliwości. Właśnie w imieniu tych narodów, których przedstawiciele zebrali się tutaj, aby stać na straży pokoju, wzywamy Polskę i Litwę, aby dokonały pięknego czynu pojednania. Po przemówieniu Hymansa zabrał głos delegat litewski, który wyraził na wstępie uczucie radości, jakiego doznała Litwa z powodu przyjęcia jej w poczet członków Ligi Narodów. Litwą — zaznacza mówca — przyjmuje w ogólnych zarysach nowy projekt Hymansa. Poprawki proponowane przez delegację litewską były podjętowane doświadczeniem, zaczerpniętym z historii stosunków polsko-litewskich. W końcu zaznacza mówca, że aż do czasu, dopóki armja Żelgowskiego nie zostanie wycofana z Wilna i jego okolic, nie może być mowy o bezpośrednich rokowaniach i układach z Polską, ani też o pokojowym współzyciu obu narodów.

Genewa. (PAT.) Na sobotnim popołudniowym plenarzem posiedzeniu Ligi Narodów pierwszy zabrał

głos Askenazy. Podniósł on na wstępie, że Polska zawdzięcza swoje zwycięstwo wojenne w znacznej mierze pomocy swej wielkiej przyjaciółki Francji. Składając zapytuje delegat Polski, czy gdyby nie zwy cięstwo nad Wisłą, o którym wszyscy zdają się zapominać, mogłaby Liga w chwili obecnej odbywać posiedzenia. Przechodząc do meritum sprawy, Askenazy zwraca się z prośbą do Ligi, ażeby zechciała uwzględnić życzenia ludności wileńskiej wyrażenia swej własnej woli.

Genewa. (PAT.) Sobotnie plenarne posiedzenie Ligi Narodów, poświęcone sprawie zatargu polsko-litewskiego, wywołało wyjątkowe zainteresowanie. Posiedzenie otwarto po godz. 10. Przewodniczył Carnebeck. Pierwszy zabrał głos Hymans, który w dwugodzinnym przemówieniu przedstawił przebieg sporu polsko-litewskiego od chwili jego powstania, t. j. od września 1920. Następnie zaznaczył, iż sprawa gen. Żelgowskiego już wtedy uznana była za incydent nader poważny, który wywołać musz niezwolecznie powikłania. Hymans przypomniał, że zamach stanu Żelgowskiego nie otrzymał aprobaty Rady Ligi. Mówca przypomina następnie decyzję brukselską z 4-28 października 1920. W sprawie konsultacji ludowej przypomina również, w jaki sposób Rada Ligi usiłowała do konsultacji tej doprowadzić. Usiłowania te jednakże nie doprowadziły do pozytywnego wyniku z powodu licznych trudności, które się nasunęły z obu stron. Litwa uczyniła zastrzeżenia, z drugiej strony zaś gen. Żelgowski wbrew kilkukrotnym upomnieniom Rady Ligi nie został rozbrojony. Należało tedy mieć na względzie, że oddziały policji międzynarodowej

Klęska polityki wschodniej B. George'a.

Konstantynopol. (PAT.) Panuje tu przekonanie, że Grecy nie będą mogli utrzymać się na swoich nowych pozycjach na wschód od Eski Szehir i utworzą linię obronną bardziej na zachód. Kemaliści zajęli Szek Ghazi.

Paryż. (PAT.) (W. B. K.) Nazi bej w rozmowie z zastępcą „Excelsiora” oświadczył, że uważa za możliwe, iż Kemal przyjmie pośrednictwo Ligi Narodów

z zastrzeżeniem, że Grecy opuszczą terytorja, które obsadzili. Turcja żąda Adrianopola i Smyrny oraz zaprowadzenia niezależności gospodarczej.

Horsea. (PAT.) Londyjskie koła poinformowane uważają za możliwe, że zarówno Grecja jak i Turcja zwrócą się do państw koalicyjnych z prośbą o pośrednictwo w zlikwidowaniu wojny.

Czechosłowacja a Węgry.

Praga. (PAT.) Konferencja pomiędzy kanclerzem Schoberem i ministrem Beneszem doprowadziła do wniosku, że dyplomatyczne środki pokojowego załatwienia sporu o Węgry zachodnie nie zostały jeszcze wypracowane. Ze stanowiska dra Benesza wynika jasno, że rządowi czeskiemu zależy na pokojowym i rychłym rozwiązaniu kwestji Węgier zachodnich. Przypuszczają, że przydzie do ponownej konferencji między Schoberem i Beneszem. Obecnie koła polityczne wiedeńskie zapatrują się optymistycznie na sprawę zachodnich Węgier. Reprezentanci Anglii i Francji pra-

cuja usilnie nad kompromisem. Na prośbę reprezentantów kołcis Benesz przyjął rolę pośrednika, na co rząd węgierski chętnie się zgodził.

Praga. (PAT.) Wiedeńskie sprawozdanie sytuacyjne „Trybuny Preszburckie” mówi, że wschodnie terytorjum Słowacji i Rusi Przykarpacckiej jest niepokojone przez węgierskich żołnierzy. Po zlikwidowaniu rozruchów na Węgrzech zachodnich, okazało się że nie była to akcja poboczna, lecz chodziło tu o atak na Czechosłowację, zakreślony na wielką skalę.

Prasa francuska o mowie Ludendorffa.

Paryż. (PAT.) (Havas.) „Matin” zamieszcza oświadczenie pewnej miarodajnej osobistości ze sfer wojskowych, będące poniekąd odpowiedzią na słowa, wypowiedziane przez generała Ludendorffa w wywiadzie z dziennikarzem francuskim. Autor enuncjacji stwierdza, że czyni Ludendorffa pozostają w zupełnej sprzeczności z jego słowami, a zwłaszcza z jego wezwaniami do międzynarodowej zgody. Pomijając już bowiem udział Ludendorffa w zamachu stanu

Kappa, nie przestał on ani na chwilę krzyczeć w imię tych Niemczych idei narodowej. Autor zaznacza w końcu, że Niemcy dopiero wtedy będą mogli zdobyć sobie zaufanie Francji, gdy wykonają z całą ścisłością traktat wersalski, który Ludendorff chciałby poddać rewizji, aby stosownie do programu pangermańskiego zredukować do minimum należne Francji odszkodowanie.

Hannower. (PAT.) Rokowania między rządem Rzeszy a ententą co do zniesienia sankcji gospodarczych, mają pomyślny przebieg. Z kół dobrze poinformowanych donoszą, że należy oczekiwać ugody.

Warszawa. (PAT.) Urząd pożyczek państwowych przypomina, że termin wymiany świadectw tymczasowych na okaziciela 5 proc. krótko-terminowej pożyczki z r. 1920, oraz świadectw tymcześnie

wych pożyczki długo-terminowej, wymieniających w oddziałach PKKP, upływa z dnjem 30 bm.

Waszyngton. (PAT.) Jak donoszą dzienniki, senat Stanów Zjednoczonych udzielił Western Grain Corporation zaliczki w sumie 15 milionów dolarów na cele eksportu zboża do Europy.

OGŁOSZENIA.

BACZNOŚĆ TARGI! Mam śliczny sklep z magazynem w śródmieściu; 11 ogromnych wspaniałych piwnic — komfort. Szukam wspólnika do otwarcia interesu. Zgłoszenia: **TEODOROWICZ, Chorażczyzny 18. I p.**

Dr. BOLESŁAW KWAŚNIEWSKI powrócił i odytuje jak przedtem: **PIEKARSKA L. 8.** od 3—5 popołudniu. 4312

KUPNO I SPRZEDAŻ.

Teren naftowy 10—20 morgów z jednym albo dwoma na dostępnych warunkach. — **GIUSEL & Ska, Rutowskiego Nr. 10, II. piętro.** 4292

Pasy, motory, lokomobile, gąry, maszyny do obróbki metali, drzewa, pompy, poleca „Pilot” Lwów, Batorego 4. 4203

Wystawę i sprzedaż najmodniejszych kapeluszy damskich po przysiężnych cenach. Szkoła modniarstwa i salon mód prof. **HELENY WALCOWEJ**. Nowy kurs modniarstwa rozpoczyna się z dniem 1 października. Wpisy codziennie od 4—6 po poł. 4415

Używane sztuczne zęby, platyna, precjoza, złoto, srebro, szlachetne kamienie, perły, kupuje, wypłacając najwyższą wartość. **Strauch, Jubiler, Lwów, Legionów 29.** 4414

Sprzedam Obrazy dekoracyjne i antyczne zbiorowe maszynę ręczną do szycia Ossolińskich 9, Tomaszewski. 4391

MIESZKANIA.

Pomieszczenie z utrzymaniem dla dwóch braci techników potrzebne. Fortepian pożądaną. Warunki pod adresem **Dr. Bory, Drobobycz.** 4306

Główny-rządca żonaty bezdzietny, Polak poszukuje posady. Zgłoszenia przyjmuje **P. Adam Andler Lwów Batorego 2, Sklep P. Soleckiego.** 4344

Mieszkanie 5—6 pokoi z komfortem kupię za ogólną cenę **M. T. Krzysztofowicza Sokola 4.** 4399

POSADY POSZUKIWANE.

Młody człowiek, Polak, żonaty, poszukuje zarządu z wielkich polskich majątków w Rosji, jak u ks. Sanguski w Sławucie i innych. Zgłoszenia Administracja Słowa, dla Jeźnika Wł. Kwiesielewicz. 4272

WOLNE POSADY.

Pięćoklasowe gimnazjum koedukacyjne w Ołwoku poszukuje nauczyciela matematyki i germanisty. Warunki około 9000 Mk., pomieszczenie, opała, światła. Wiadomość ul. **Zyzynska Nr. 7, II piętro** na lewo. 4403

Chłopca do odbijania korekt i postug poszukuje drukarnia **Słowa Polskiego Lwów, Zimorowicza 11—15.** Zgłoszenia od 11—2 i od 5—7.

ROŻNE DONIESIENIA.

Inżynierskie Biuro „Budowa”, Romanowicza 11, Zakład kładek, kółków szewskich. Porada techniczna. Dostawa wyposażenia maszyn. 4412

Rilimy Ewy Ramzowej z Krakowa wystawia w pawilonie Głównym „Targów Wschodnich” Ligi Pomocy przemysłowej. Sprzedaż Lwów, ul. **Pańska 11, II. p.** 4416

„**Kilim**” prawną artystyczną w Zakopanem, reprezentowana przez „Ligę Pomocy przemysłowej” na „Targach Wschodnich” w Pałacu Sztuki, w sali konferencyjnej. Informacje w Pawilonie Głównym „Targów” u reprezentanta Ligi Pomocy przemysłowej. 4417

Panie i Panowie! Kapelusze stare każdego rodzaju przerabia na najnowsze formy. **Fabryka Krajowa Fabryka Kapeluszy Rudolfa Neuvelta, Lwów, Balaowa 3.** 3284

Księgarnia Naukowa Polskie T-wo Pedagog. **M. ARCT.** S-ka z Ogr. Odp. — Lwów poleca nowość: **Dr. Karol KWIECINSKI: KRAJOZNASTWO MAŁOPOLSKI** ze szczególnym uwzględnieniem z licznymi rycinami w tekście. Cena z dodatkiem droższymi 300 Mkp. Książka niezbędna dla młodzieży starszej i dla bibliotek szkolnych. 4409

Kapelusze Pan i Panów przerabia na najnowsze fasony. **Pierwsza Krajowa Fabryka Kapeluszy Rudolfa Neuvelta, Lwów Balaowa 3.** 3285



Fabryka pojazdów
Ryszard R. Schmidtke
TOW. z o. p.
w BYDGOSZCZY
zastąpiona we Lwowie przez
Hurtownię dla Konsumów
4332 sp. z o. p.
ul. **Chorażczyzna 11 a.**
Pierwszorządna, oddawna istniejąca fabryka.
Wozy gospodarcze, ciężarowe i wózki
wyjazdowe tej fabryki wystawione
na Targach Wschodnich hangar B.

CAŁY ŚWIAT
SWIATOKARBON
Kalki maszynowe, papier maszynowy, papier warkowy i fabryczny, papier do maszyn, papier do maszyn, papier warkowy i fabryczny, papier do maszyn, papier do maszyn.
W. HANDEL PRZEM. SWIATOKARBON
Kaków Głodzik 15 Fabryka we Wrocławku

Wystawiamy na „Targach Wschodnich”.

Fabryka lamp i towarów metalowych
R. Dittmar, Bracia Brüner,
Tow. akc.
filja **LWÓW, Plac Maryacki 9.**
Lampy elektryczne,
naftowe gazowe.
Kucheniki
i piecyki naftowe.
Przyjmujemy zamówienia dla naszej
fabryki we Wiedniu. Wysyłki za granicę
transito. 4401

J. MICHAEL i Spółka
zakłady chemiczne
BERLIN - WIEDEŃ
dostarczają:
Chemikalia
dla przemysłu garbarskiego ze składu
lwowskiego przez Generalnego Repre-
zentanta na Małopolskę
LEON ABRAHAM
Lwów, Pl. **Bilczewskiego L. 3.**
Adres telegraf. „Chemikalia” Lwów
Telefon Nr. 561. 4359

DOBRCZE I TANIO
kupuje się zeszyty, przybory szkolne i kancelaryjne,
papier, tinki, bibułki, mydła toaletowe — tylko
w **Hurtowni i detalicznym składzie Firmy**
BRACI GROSSKOPF i Ska, Lwów, Pasaż Hansmana 3. 4366

Maszyna rotacyjna
z fabryki Wörnera w Budapeszcie (format 47,63, na 8 lub
4 stron), bez motoru i stereotypu, do sprzedania lub za-
miany na płaską pospieszną maszynę drukarską.
Wiadomość w Adm. „Słowa Polskiego”.

„**ESHAPÉ**” Ska handl.-przem. Lwów,
ul. **Akademia 15.** Tel. 469
Dostarcza natychmiast 4378
Opony i detali samochodowe
„**Michelin Gablé**” i „**Pirelli**”



Ostrzegam
przed zakupem od mego ojca
realność przy ulicy **Kochanowskiego 4**
" " " **Kochanowskiego 6**
" " " **Kochanowskiego 8**
będących w stadium procesu.
4421 Z poważaniem
Inż. Jan Alojzy Schumann.

Ważne dla pp. lekarzy, chemików, farmaceutów, drukarzy, fryzjerów, pracowników spożywczych i t. p.
„Ellen” chrześc. zakład wyrobu bieleziny, biulek i t. p. poleca **PLASZCZE LABORATORYJNE od 1300 mk.**
Lwów, ul. **Chorażczyzny l. 11 a.** 4001

Następujące firmy węgierskie wystawiają swe towary na „Targach Wschodnich” w HANGARZE „G”.

- 1) Zjednoczone fabryki kotłownicze i mianki celulozowe Bergl, Neubrunn i Spa. Tow. Akc. Budapeszt IX. KneziŃs u 12.
- 2) Fabryka produktów borolnowyc. Artur Schwartz Budapeszt VI. Boland — u. 10.
- 3) Klein i Syn, Fabryka mydeł toaletowych, perfumerji i kosmetyki, Budapeszt VII. Dob. — 13.
- 4) Belafiny Artur, Skład win klaszkowych i szampańskich.
- 5) Franz Hirman, Fabryka wyrobów metalowych Budapeszt VII. Csanyi — u. 7 i 9.
- 6) Krajowa Fabryka przemysłu drzewnego mebli i ram Budapeszt V. Mold — u. 21.
- 7) Rudolf Stern i Brans, Fabryka szczotek w Debreczynie.
- 8) Bracia Berger, olwica win tokajskich i leczniczych.

Zastępcą powyższych firm węgierskich jest

firma MAKRAY i Ska

przedsiębiorstwo handlowe, eksportowe i importowe dla
Małopolski, Ukrainy i Węgier. 4406

Drchobyez - Lwów

Biura lwowskie ul. Słowackiego 18 18 II p. P. Makray
mieszka na czas „Targów Wsch.” w hotelu Imperial.

Najstarsza Firma Poznańska, założona w roku 1876 Dom Bankowy Komisowo - Handlowo - Realny DRWEŚLI & LANGNER

Centrala:
w Poznaniu
ul. Ryccrska 38.

Oddziały:
w Warszawie
w Szopienicach (Główny Słask).

Załatwia wszelkie interesy w działach:

- | | |
|------------------------|-----------------------------------|
| 1) Rolniczo-handlowym, | 4) Pośredniczo kupna i sprzedaży, |
| 2) Komisowym, | 5) Hipotecznym, |
| 3) Agenturowym. | 6) Finansowym. |

Przyjmuje współdziałal w handlu z poważnymi firmami z innych
działek Polski.

Przyjmuje udziałowców czynnych na stałym wysokim wynagrodzeniu i oprocentowaniem wkładu.

Poszukuje zastępców dla otworzyć się mających oddziałów we Lwowie i w większych miastach w Małopolsce i b. Kongresówce. 4394

Ogłoszenia wprost do Poznania.

W czasie „Targów Wschodnich” we Lwowie, adres reprezentanta firmy podaj
Reklama Prasowa, Lwów — ul. Choryżczyzny 1. 7.

Jarzębinę i Tarninę

kupuje

J. A. Baczewski

zgłoszenia we fabryce

ZNIESIENIE koło LWOWA. 4271

KAMIEŃ ŻÓŁCIOWY zmiękcza i usuwa **Cholekinaza H. Niemojowskiego** (pęczkowe). Ból w bokach i dolnej części brzucha. Ataki w zupełności ustają. Objawy (pęczkowe). Ból w bokach i dolnej części brzucha. Pobożenie w wątrobie. Skłonność do obstrukcji. Uryna ciemna i mętna lub też bezbarwna jak woda. Język obłożony. Gorączka i kwas w ustach. Objawianie gazami. Wzrost i burczenie w kiszce. Ból i Objawy (Podczas ataków) W dołku i w wątrobie zawroty głowy. Silne podenerowanie. Objawy silny ból, który się rozchodzi ku stronie tyłnej — w pasie — krzyżu i sięga aż pod łopatkę, wzdęcie brzucha, rozszadanie żeber i parcie na kiszce etc. Brak tchu oraz ból w plecach i klatce piersiowej (na prześrodku). Niekiedy wymioty żółta, gęsta, zimna poty, żółtaczkę. 2149
Blizszych informacji udziela: Aptekarz-fizjolog H. NIEMOJOWSKI Warszawa Nowy Świat 16. nr 27.

Eug. A. Szczerban, L. Czyżewski Ska
Handel marek zagranicznych i Dom agencyjno-komisowy dla Handlu, Przemysłu i Rolnictwa — Lwów, ul. Zielona 30.
Reprezentacje fabryk krajowych i zagranicznych, dla artykułów chemicznych, spożywczych, tekstylnych, wyrobów papierowych i t. p. Przyjmujemy zastępstwa pierwszorzędnych fabryk. Zatrudniamy silny zastęp dobrze wyszkolonych podrząjących. 4390
Wydawnictwo czasopisma „Fiatlistia” Centrala międzynarodowego Związku Filatelistów i Korespondentów „URJA”

Z E L A Z O

z hut krajowych

dostarcza wagonowo z krótkim terminem dostawy

Polskie Towarzystwo Handlowe

Kraków, Sławkowska 1. 4240

Inż. **Zdzisław Warchałowski** rzad. up. geom. cyw. we Lwowie ul. Mochackiego 22 przeprowadza działy majątków, parcelacje, odgraniczenia i wszelkie inne pomiary. 3715

1 wagon sruab 4373
1000 sieczkarni
25 gniotowników
maszyny do wyrobów cementowych
motory elektryczne i dynamo-maszyny, oraz w. i.

tanio sprzeda „PION”

Zakłady Przemysłowe LWÓW,
Lwowska 48 — tel. 4 7-8.

Na „TARGACH WSCHODNICH” pawilon
— prow. „F” grupa VIII., stanowisko 15. —

HURTOWNIA dla KONSUMÓW
sp. z ogr. odp. we Lwowie

Biuro: Choryżczyzna 11a. Skład: Romanowicza 11.
Najtańsze miejsce zakupu wszelkich towarów włóknistych jak sukno, szewloty, kamgarny, caigi, płótna, zefiry i t. d. i t. d. 4193

Gotowe ubrania i bielizna. Obuwie dla robotników i skóry. Sprzedaż hurtownia i detaliczna bez ograniczenia. Zastępstwo wyborowej CYKORJI fabryki „Gleba” w Włodawku. Sprzedaż tylko hurtownia.

Naczynie emaliowane
w wielkim wyborze
poleca

ANTONI HALSKI
Lwów, Sobieskiego 1. 3. 3956

„BSHAPE” Ska handl. - przem. Lwów.
ul. Akademicka 15. Tel. 469
Dostarcza natychmiast 4379

Pasy transmisyjne
GRIPOLY z sierści wielbłądziej
dla kopalni i fabryk.
11-krotna wytrzymałość pasów skórzanych.

SREBRO CHIŃSKIE

stołowe, z gwarancją 20-letnią, poleca Stanisław WIERZBIŃSKI, Magazyn Porcelany i Szkła, LWÓW, ul. Halicka 4. 4043

PIERWSZA
Małopolska Fabryka

wyrobów drzewnych

„BÓR”

w Jarosławicach p. Wadowice

poszukuje 4382

świeżych kłoców
brzożowych.

w większych ilościach.

Dachówki asbestowo-cementowe,
papy, gontów, wapna, gipsu
i innych materiałów budowlanych
dostarczają natychmiast 286

HORSZOWSKI i SKA
Lwów, ul. Bouriarda 1. 3.
(boczna ul. Batorego).